
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 109:
concessione proroga del termine di consegna di
arredi e attrezzature presso i Centri di formazione
professionale.

Det. n. 263 del 15/12/2016

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 109: concessione proroga del termine di consegna di arredi e
attrezzature presso i Centri di formazione professionale.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 263 DI DATA 15 Dicembre 2016
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 109: concessione proroga del termine di consegna di arredi e
attrezzature presso i Centri di formazione professionale.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00421
Pag 1 di 5 
Vista la determinazione n. 224 di data 24 novembre 2016 "Affidamento dell'incarico di fornitura,
posizionamento e montaggio negli spazi didattici di arredi (tavoli e sedie) presso il Centro di formazione
professionale "Istituto Pavoniano Artigianelli" con sede a Trento. Impegno euro 127.000,95 sul capitolo
252710 esercizio finanziario 2016".
Vista la determinazione n. 235 di data 5 dicembre 2016 "Affidamento dell'incarico di fornitura,
posizionamento e montaggio negli spazi didattici di attrezzature informatiche presso il Centro di formazione
professionale "Istituto Pavoniano Artigianelli" con sede a Trento. Impegno euro 59.581,31 sul capitolo
252710 esercizio finanziario 2016".
Vista la determinazione n. 227 di data 28 novembre 2016 "Affidamento dell'incarico di fornitura e posa in
opera di attrezzature alberghiere per cucina finalizzata all'allestimento del laboratorio didattico presso il
Centro di formazione professionale Enaip Trentino con sede a Tione. Impegno euro 217.000,18 sul capitolo
252710 esercizio finanziario 2016".
Vista la determinazione n. 229 di data 29 novembre 2016 "Affidamento dell'incarico di fornitura e posa in
opera di n. 1 centro di lavoro verticale presso il Centro di formazione professionale Enaip Trentino con sede a
Villazzano. Impegno euro 103.772,59 sul capitolo 252710 esercizio finanziario 2016".
Vista la determinazione n. 223 di data 24 novembre 2016 "Affidamento dell'incarico di fornitura e posa in
opera di n. 1 tornio CNC orizzontale presso il Centro di formazione professionale Enaip Trentino con sede a
Villazzano. Impegno euro 118.779,20 sul capitolo 252710 esercizio finanziario 2016".
Considerato che i sopra citati provvedimenti prevedono la data del 30 dicembre 2016 quale scadenza per la
fornitura, con facoltà per la stazione appaltante di prorogare tale termine nel caso si ravvisassero
impossibilità oggettive per l'espletamento dell'incarico.
Considerato che presso l'Amministrazione sono ancora in corso le verifiche delle dichiarazioni rilasciate dalle
ditte aggiudicatarie in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale previsti dalla normativa nonché
quelle relative al possesso dei requisiti di capacità tecnica e di esperienza previsti nella lettera di invito, le
ditte non possono dare avvio agli incarichi di fornitura fino al ricevimento dell'esito di tali verifiche.



Considerato, altresì, il periodo di chiusura degli Istituti formativi per le festività natalizie e la circostanza che
presso alcune strutture destinatarie degli arredi e attrezzature sono in corso lavori di manutenzione.
Con il presente provvedimento si ritiene opportuno prorogare il termine di consegna degli arredi e
attrezzature presso i Centri di formazione professionale di cui alle determinazioni del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 224 di data 24 novembre 2016, n. 235 di
data 5 dicembre 2016, n. 227 di data 28 novembre 2016, n. 229 di data 29 novembre 2016, n. 223 di data 24
novembre 2016, fissando il nuovo termine al giorno 31 marzo 2017.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
RIFERIMENTO : 2016-S116-00421
Pag 2 di 5 
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le s. m. e i. "Revisione dell'ordinamento del personale della
Provincia autonoma di Trento";
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg;
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56;
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (cd. "spending review"), convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 489 di data 22 marzo 2013, n. 973 dd. 24
maggio 2013, n. 1050 dd. 30 maggio 2013, n. 1392 dd. 11 luglio 2013, n. 1097 dd. 29 giugno 2015 in materia
di attività di approvvigionamento della Provincia, nonché viste le indicazioni operative fornite con le circolari
dell'APAC;
DETERMINA
1. di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, il termine di consegna degli arredi e attrezzature
presso i Centri di formazione professionale di cui alle determinazioni del Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 224
di data 24 novembre 2016, n. 235 di data 5 dicembre 2016, n. 227 di data 28 novembre 2016,
n. 229 di data 29 novembre 2016, n. 223 di data 24 novembre 2016, stabilendo la nuova scadenza al giorno
31 marzo 2017;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00421



Pag 3 di 5 
2. di mantenere invariato quant'altro stabilito con determinazioni n. 224 di data 24 novembre 2016, n. 235 di
data 5 dicembre 2016, n. 227 di data 28 novembre 2016, n. 229 di data 29
novembre 2016, n. 223 di data 24 novembre 2016 del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca;
3. di dare atto che l'esigibilità delle somme sarà definita in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi
di cui al D.Lgs. 118/2011.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00421
Pag 4 di 5 IC 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00421
Pag 5 di 5


